tis *Apostol. cap. XXIV*, praedicante Paulo de justitia et castitate, et judicio futuro: « Praeses Romanorum Felix tremefactus est. »

16. MULTITUDO SONITUS AQUARUM, VOCEM DEICE. Vers. 16.

RUNT NUBES.

17. ET ENIM SAGITAE Tuae TRANSEUNT, VOX TONITRUI Tui IN ROTA. Vers. 17.

Descriperat mirabile opus Dei in scissione maris Rubri; nunc describit reversionem maris et tempestatem ad obruendos Aegyptios: quod fuit etiam opus mirabile ejusdem Dei. « Multitudo, inquit, sonitus aquarum, » id est, maximus sonitus et fremitus aquarum postea successit, cum jubente te Deo, aquae maris quae steterant instar murorum, dum transiret populus Dei, magno impetu cadentes submerserunt, et suffocaverunt Aegyptios; quando etiam « sagittae tuae » celestes, id est, fulmina discurrentia « transibant super eos, » et vox tonitruu sui super rotas currum Pharaonis, » eas subvertebat, et in profundum dejiciebat. Habetur haec historia in *Ezod. cap. XIV*. Quod allinet ad verba, illud, multitudo sonitus aquarum, ex hebraeo vertit S. Hieronymus, excusserunt aquas nubila, et hunc sensum manifeste recipiunt hebraica verba. Possunt tamen tres illa voces hebraicae, זעמנו מים ענתי, zorenu main haboth, esse tria nomina distincta, et in casu recto, si solum mutetur unum punctum primae vocis, et pro zorenu, legatur zorenu, quae sic commode dicitur: Inundatio ejus aquae, nubila, et sic videtur legisse Septuaginta Interpretes, et accepisse, per inundationem Dei, multitudinem aquarum obruentium Aegyptios; per aquas et nubila, accepisse causas illius inundationis, quae fuerunt aquae maris revertentes in locum suum, et nubila desuper fundentia aliam aquam, ut facilius involverentur in aquis Aegyptii. Haec autem omnia significaverunt breviter per illa verba: « Multitudo sonitus aquarum; » nam et aquae maris redeunt et aquae descendentes e nubibus magnum sine dubio sonitum edebant. Illud, vox tonitruu in rota, varie admodum exponitur. S. Hieronymus ad litteram dicit vocem tonitruu in rota, esse sonitum tonitruorum in orbe terrarum, et hoc dicit confirmari ex verbis sequentibus: « Illuxerunt coruscationes tuae orbi terrae. » Alii volunt dici, vocem tonitruu in rota, id est, in aethere, sive in caelo, quod rotundum est. Posset etiam dici vox tonitruu in rota, id est, in nube, quae est quasi rota, sive currus Dei, ut ostendimus in explicatione *Psalm. XVII*. Sed communior expositio est quam supra posuimus, ut per rota intelligatur rote currum Pharaonis; quam expositionem tradit Theodoretus, et eam plurimi alii sequuntur. Spiritualliter sonitus aquarum est confessio populorum; vox nubium est vox praedicatorum Evangelii; fulmina et tonitrua sunt prohibita vitae et miracula, quibus veritas fidei confirmatur. Sed illud, vox tonitruu in rota, pulchre admodum ex-

Spiritualliter interpretatio hujus loci.

ponitur a S. Hieronymo, qui notat vocem tonitruu Evangelii tunc valde commovere populos, quando est in rota, id est, in homine plane spirituali et contempore rerum terrearum, qui terram vis tangat et trapseat, quomodo currens rota in puncto terram contingit, et mox deserit et ad altiora deferitur.

Vers. 18.

18. ILLUXERUNT CORUSCATIONES Tuae ORBI TERRAE: COMMOTA EST, ET CONTREMUIT TERRA.

Addit Propheta animadversionem Dei in Pharaonem, non solum innobisae Judaeis presentibus, sed etiam instar coruscationis caelestis notam factam esse orbi terrarum, et inde commotionem et tremorem gentibus longe positus attulisse, quod verum esse testatur liber *Iosue, cap. III*, ubi Raab dicit: « Audivimus quod sicaverit Dominus aquas maris Rubri ad introitum vestrum, et peritimumus, » etc. « Illuxerunt, ait, coruscationes tuae orbi terrae, » id est, haec mirabilia magna, haec coruscationes, haec signa, haec miracula, « illuxerunt, » non solis Aegyptiis et Judaeis, sed « orbi terrarum, » longe lateque nota facta sunt, et ideo « commota est, et contremuit terra, » id est, habitantes in terra turbati sunt, et populum Israeliticum formidare ceperunt. Spiritualliter significatur his verbis, quod in *Psalm. XVII* clarius habetur de predicationibus Evangelicis: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum. »

Vers. 19.

19. IN MARI VIA TUA, ET SEMITAE Tuae IN AQUIS MULTIS, ET VESTIGIA TUA NON COGNOSCENTUR.

Hic aperte describitur transitus filiorum Israel duce Deo, per novam et inusitatam viam, id est, per medium mare sicco vestigio. « In mari via tua, » id est, in mari novo et insolito modo inventi populo tuo viam, « et semitae tuae in aquis multis, » id est, et semitae fecisti eidem populo inter aquas multas. « Et vestigia tua non cognoscentur, » id est, sic admirabili ratione reduxisti populum tuum per medium maris, ut nullus deinceps vestigia sua, et eandem viam inve-

Opera Dei investigabilia.

PSALMUS LXXVIIII

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — Intellectus Asaph.

Attendite, popule meus, legem meam: inclinate aurem vestram in verba oris mei.

2. Aperiam in parabola os meum: loquar propositiones ab initio:

3. Quanta audivimus et cognovimus ea: et patres nostri narraverunt nobis.

4. Non sunt occultata a filiis eorum, in generatione altera.

nire poterit. Spiritualliter significatur his verbis, opera Domini non solum esse admirabilia, sed etiam investigabilia, quomodo via in mari investigabilis est, quia nulla in ea vestigia reliquantur.